
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    10 
 

 
OGGETTO : 
ASSESTAMENTO   GENERALE   DI   BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI EQUILIBRI  PER 
L’ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventotto, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze consiliari 
, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in 
seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco    X 
    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  
    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  
    MERLINI MAURO  Consigliere    X 
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere    X 
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    Totale   8   3 
 
Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di VICE SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione C.C. n.10 in data 28 luglio 2016 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L’ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 19/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 19/05/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio per l’esercizio in corso; 
 
Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 l’assenza di debiti fuori bilancio; 
 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto conto del 

breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e l’assestamento; 
 



 

 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 
garantendo il pareggio di bilancio; 
 
 
Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, II, III)  899.469,40 899.469,40 
Spese correnti (Tit. I)  870.592,81 870.592,81 
Quota capitale amm.to mutui    
Differenza  28.876,59 28.876,59 
Quota oneri di urbanizzazione (......%)    
Risultato  28.876,59 28.876,59                                                                             

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 
 

Titolo Residui attivi Titolo Residui passivi 

Titolo I €. 196.022,57 Titolo I €. 159.288,79 

Titolo II €.     8.207,15 Titolo II €.31.788,73 

Titolo III €. 131.282,60 Titolo III €.  

Titolo IV €.     4.851,16 Titolo IV €. 

Titolo V €.  Titolo V €.  

Titolo VI €. Titolo VII €. 93.313,78 

Titolo VII €.    

Titolo IX €.   7.485,55   

TOTALE €. 347.849,03 TOTALE €. 284.391,30 

 
Residui attivi riscossi € 144.713,48 da riscuotere € 203.135,55 
Residui passivi pagati € 157.636,38 da pagare € 126.754,92 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: il fondo cassa alla data del 
30/06/2016 ammonta a €  439.868,06; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 
 
Richiamato altresì l’articolo 1, comma 713, della predetta legge n.208 del 2015, il quale dispone che, per 
l’anno 2016, nel saldo individuato ai sensi del 710 non sono considerate le spese degli enti locali per 
interventi di edilizia scolastica sostenute a valere sull’avanzo di amministrazione e su risorse rivenienti dal 
ricorso al debito, nel limite massimo complessivo per tutti gli enti locali di 480 milioni di euro, e che gli enti 
locali beneficiari dell’esclusione e l’importo stessa sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri da emanare entro il 15 aprile 2016, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.  



 

 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2016 ed in particolare l’art.2 che 
definisce che gli enti beneficiari degli spazi finanziari per le spese per interventi di edilizia scolastica per 
l’anno 2016 sono individuati nell’Allegato D del decreto stesso.  
 
Visto l’Allegato D del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2016 che individua fra gli 
enti beneficiari di spazi finanziari anche il Comune di Garbagna Novarese per l’importo concesso di € 
22.205,67. 
 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 
bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel 
prospetto allegato sotto la lettera B), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 47.900,00  
CA €.   2.900,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 51.488,00 
CA  €  51.488,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   3.588,00  
CA €.   3.588,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 47.900,00 €. 47.900,00 
TOTALE CA €.  2.900,00 €.   2 900,00. 

 
ANNUALITA’ 2017 

RIEPILOGO 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 732,00  
Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 732,00 
Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO € 732,00 € 732,00 
 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 
1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla 
presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 6-7 in data 
20/07/2016, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica-contabile reso dal responsabile dei servizi ai sensi dell’art.49 comma 1 
del D.Lgs.267/00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con n.7 voti favorevoli, n. 1 contrari (Sig. Carrera Pierangelo) e n. 0 astenuti; 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2016 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 47.900,00  
CA €.   2.900,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 51.488,00 
CA  €  51.488,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   3.588,00  
CA €.   3.588,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 47.900,00 €. 47.900,00 
TOTALE CA €.  2.900,00 €.   2 900,00. 

  
ANNUALITA’ 2017 

RIEPILOGO 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 732,00  
Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 732,00 
Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO € 732,00 € 732,00 
 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 



 

 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 

3) di dare atto che: 
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di 
tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente; 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, commi 
707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 
allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

5) di dichiarare con separata votazione con n.7 voti favorevoli, n. 1 contrari (Sig. Carrera Pierangelo) e n. 0 
astenuti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.267/00. 
 
 
 

 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MILANESI DAVIDE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29/07/2016 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2016  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 29/07/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 
===================================================================== 

 
 


